14. — **Aliud** est quod *oportet* esse in eo quod naturaliter  
procedit ab altero, *quod sil simile ei a quo procedit*, quia  
natura intendit sibi simile producere quantum<sup>7</sup> potest.  
Unde quod aliquid naturaliter procedens non habeat perfec-  
tam similitudinem ad id quo<sup>8</sup> procedit, contingit — *vel ex  
defectu virtutis agentis*, sicut in semine in quo debilitatur  
calor naturalis, unde non sufficit ad generandum masculum,  
sed feminam ; — *vel ex defectu materiæ* quæ non potest reci-  
pere totam virtutem agentis, sicut accidit in partibus mon-  
struosis.

1. *α ad.* « in ». — 2. *Ed. om.* « Dei ». — 3« *Ed.* « qua ». — 4. *Ed. om.* « in ». — 5. *α ad* « in ». — 6. *Ed.* « neque ». — 7. *Ed.* « inquantum ». — 8. *Ed.* « ejus a quo », loco « ad id quo ».

15. — Hæc autem duo a Deo longe sunt, ut dictum est. Inde oportet quod hoc quod naturaliter a Deo procedit, perfectam similitudinem ad eum habeat<sup>2</sup>. Perfecta autem similitudo esse non potest ubi non est eadem natura secuii-dum speciem. Natura autem divina non potest esse eadem specie nisi sit eadem numero, cum omnino sit immaterialis. Unde oportet quod Filius qui naturaliter a Deo Patre pro-cedit, habeat eandem numero naturam cum ipso, et per con-sequens idem esse; et ita ei omnibus modis<sup>3</sup> erit æqua-lis. Et quia natura et esse Dei Patris nullo modo dependet ad nihil vel ad non esse, ut scilicet non esse præcedat eam tempore vel natura; ideo nec natura et esse Filii ad nihil aliquo modo dependet.

16. — **Ex quo patet quod Filius nullo modo potest esse creatura, neque secundum quod fides de creatione loquitur.** secundum quam ponimus quod non esse<sup>5</sup> duratione creatu-ram præcedit<sup>6</sup>; neque<sup>7</sup> secundum quod Quida m philo sophi posuerunt creationem, dicentes illud creari quod esse habet post non esse, non tempore, sed natura. Et hoc est cujus esse dependens est ad non esse, quia in se consideratum et sibi relictum non est, cum solum ab altero esse habeat. Et<sup>8</sup> d< hoc in prima dist. II lib. dictum est plenius.

17. — **AD PRIMUM** igitur<sup>9</sup> dicendum quod verbum *vet intelligiur de sapientia creata*, scilicet angelica natura, qua est ante sæcula temporalia<sup>10</sup>, etsi non duratione, tamen ordine naturæ; *vel intelligiur de Filio Dei* quantum ad natu-ram assumptam, quæ etsi ante sæcula creata non fuerit, fuit tamen ab æterno prævisa creari.

18. — **Ad secundum** dicendum quod sicut Augustini. docet in I *De Trin.*, (c. 7-8; L. 42, 828 sq.), omnia qua-minorationem aut subjectionem circa Filium Dei ponere videntur, *vel referenda sunt ad naturam assumptam* secundum quam *minor* est Patre, in forma Dei manens æqualis Patri, ut dicitur, *ad Philip.*, n. 6; *vel referendum est ad commendationem principii*. Secundum quod Pater dicitur principium Filii, secundum hoc dicitur *major*, quamvis Filius non si-minor ut dicit Hilarius (*De Trin.*, lib. IX, n. 54 et 55; L. 10, 324 sq.).